Isabel de Riquer (1999: 114) ens parla de la vestimenta dels individus de les jerarquies més elevades en la França del tombant del segle XII, un panorama que no dista massa del que es pot observar en el nostre corpus: *Los nobles de ambos sexos llevaban pieles, sedas, plisados, bordados, oro, plata y piedras preciosas. Su vestido consistía en la superposición de ropas, con poca diferencia en invierno y en verano, por regla general. Esto sucede hasta 1220 aproximadamente, en que en la moda de hombres y mujeres se estableció una cierta diferencia. El incremento del comercio con Oriente trajo sedas de todo tipo; de Italia y Egipto llegó el algodón, y la lana y las sencillas sargas se localizaban en el centro-este de*

Inglaterra y en el norte de Francia. Las pieles lujosas se importaban de Siberia, Alemania, Armenia y Noruega, pero también se teñían de colores los conejos, ardillas, corderos y gatos.

L'abillament convencional d'un individu de família benestant podia constar de la túnica interior anomenada *camisa*, sobre la qual duia el *brial* i, de vegades, també la *cota* i el *mantellum*. Sabem que els homes acostumaven a vestir les *calces* i les *brages* com a roba interior; en canvi, de la llenceria femenina gairebé no se'n parla enlloc. La qualitat de la tela, el tall o la confecció i el color de les peces distingien els estaments privilegiats de les classes menys afavorides.

Convé assenyalar que els vestits, els draps i els teixits en general es mantingueren durant segles al capdavant de la llista d'objectes importats. Les teles tenyides, d'altra banda, constituïen un factor evident de diferenciació social, ja que, mentre els camperols utilitzaven peces tosques sense tenyir, els aristòcrates feien gala d'esplèndids vestits sovint tenyits de colors vistosos.

Tot seguit oferim un parell de mostres extretes del corpus català altomedieval en què es pot comprovar l'abast del que s'ha exposat fins ara:

(13) 1071 Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et dosal I de fre et alio de ciclato, et alio de Alamania, et alios II de pali, et cobto III de alfanec copertos de pali, et alio martri coperto de pali, et alios II martrinos copertos de kastanea, et superlectos VII de pali, et alios II ex brosedei cum attocs de auctori, et feltros II de pali, et copertors II de lupo cervario coperts de pali, et ganabs II de seda, et plumbacios XII de pali, et plumbaz I de kastanea, et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X, et vellosos III, et tapids XI inter de kastella et alios, et bancals XXII de tapid, et V de cordues, et cortinas III de ilino apud listas. et alia, de seda, et almocelias V de pali, et alias III de castanea, et feltros VI inter banbeizals et de de lana (...) et mapas III de Castela, et tovalas III, et mapas XV apud tovallas, et almarfagas III bu, et annatas II vermiculos, et alio albo, et brecals III de lecto. Et de vestimentos sunt pelliceas II de alfanec copertas de ciclato, et alia de alfanec coperta e tirerz, et alias III de alfanec copertas de tirerz, et papelles III grisas qui sunt mantellos, et parilios II de pels veras, et alios III parilios de matrinas copertas de oved, et pellicia I armelina, et pelliconem II gris, et pellice I armeli, et pellico I vair, et kapa I reblia coperta de beraga et manegas armelinas et grisas et de guaimantre et golas qui se tenebant in allias pellicias, et brisal I purpura feminine, et capa de oztori tota facta cum auro et chapud ligamine de auro, et parilios III de bogs de auro, et pomo I de auro, multos anulos ex auro, et plurimos botons similiter de auro, et mille mancusos de auro in uno penso, et vestimentos XV de paliis et de oztorins qui fuerunt datos pro anima de domina Arsindis, et tolas II de pali, et mantas VI, et brisal I de alii, et parilios III de calza de pali, et pellizo I de armeli vetere, et tela I de oved vermel, et alia de oved verd, et II de blavo, et telas II tirerz, et vestiment I de cafal, et tela I de ciclato, et alia de oztori de colors, et bamben I de tirerz, et alio de ciclato, et vestimento de almonchanrac, et alio de margmed, et speculo uno indium coperto argen, et parapsides II de fust oltramari, et sabanas I de seda, et palillos XIII de guais de Luca, et V de Podio, et saccet I cum multas pecias de pali et chausa, et kamisas VII de arrides ad guisa de Spania et I ad guisa de Xipra, parilios III de braga cum alfiuuanos, et saca I alcot las unas*

de auctori, et capels VI de feltro et uno gris et alio de yanetas, et saccot II apud seda, et alio sacot cum pecias de palii apud alias pecas, et chamalegas et ligatures III cum pecas de palii, et stola I de palii cum calota I, et capela de fres, et vestiment I de oved, et sacot I cum plata et pintines II de vivorii, et savana I zofia, et lencols III obtimos, et beraga I verd, et alio aIbo, et lencio I boceri, et canlzas unas de oxtori, et alchoba I optima cum suos feltros, kapas II de beraga, et kapifols II de pelle, et allovas XII, et penso de lauto optimo cum alios multos pensos.

(14) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *Et dimisit ad Oliba Reimundi ipsas suas pelles meliores, et dimisit ad Guitardus Boecii ipsum suum superlectum, et dimisit ad Reimundus Udalaro ipsa sua gonella de ovedo, et sextario I frumenti, et ad Geraldus ebdomedarii, brissallo I de purpura, et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino, et dimisit ad Petronis Reimundi ipsa sua pellicia armelina et pelles suas veres, cum ipso pellicio vario, ad Petro presbiter s. Marie suum brisallo de tired. Iterum dimisit ad Oliba Reimundi bambed I de tired (...) exceptus quod ipsas suas pellas veras et suo pellicio vero quod postea iussit dare pro suo debito.*

Entre tantes peces luxoses destaquen un *dosal de ciclato*, un *cobto de alfanec* i un altre *martri coperto de palii*, uns *copertors de lupo cervario coperts de palii*, uns *ganabs de seda*, una *pellicia armelina*, un *brisal purpura feminine*, un *chapud ligamine de auro*, uns *vestimentos de paliis et de oztorins*, un *brisallo de tired* i unes *pellas veras*.

En efecte tanta opulència conduí sovint a exageracions irrisòries en la vestimenta de les classes benestants. Tot plegat motivà, no pas massa anys més tard, l'aparició de diverses lleis sumptuàries, un intent no sempre reeixit de pal·liar l'excés de luxe en l'abillament d'una noblesa que havia oblidat la noció del decor. El següent passatge en dóna fe:

(15) **1235** Gonzalvo, *Pau i treva* 28 (estatuts de pau i treva establerts per Jaume I, rei d'Aragó i Mallorca, comte de Barcelona i Urgell i senyor de Montpellier): *Item, statuimus quod nos, nec aliquis subditus nobis, non portet vestas incisas, listatas vel trepatas, nec portent in vestibus aurum vel argentum, nec aurifrigium, nec auripellum, nec setam sutam, nec cembelinum, nec erminium, nec lutriam, nec aliam pellem fractam vel retortam, nec ailibails, cum auro vel argento. Sed erminium vel lutriam integram simplicem solum modo in longitudine incisam circa capucium cape, et aperaturas manicarum, que dicuntur braçaleres et in capitibus manicarum, et in mantellis similiter et cotis sive garnatxiis.*

Capítol 1: EL PARAMENT DE LA LLAR

1. La roba de llit

1.1. Els termes genèrics

DRAPOS DE LECTO I PANNOS DE LECTO

La documentació llatina altomedieval conservada en territori català ens ha llegat nombrosos testimonis d'aquests dos conceptes, que al capdavall responen a una única realitat, fet pel qual els tractem plegats en aquest article.

En primer lloc exposem els passatges en què s'esmenta la veu *drappus de lecto*, que adopta les variants *drapos de lectulo*, *drapos de lecto*, *drapos lecto*, *lito de drapos*, *drapos de lito*, *drapo de lecto*, *trapos de lito*, *lito de drapos*, *lectulos de drapos*, *drapo ex lecto*, *drapo de lectulo*, *trapo de lito*, *trappo de lecto*, *draps de lito*, *litos de drapos*, *lectos de drabs*, *trapo de lecto*, *trapum de lecto*, *drappos de lecto*, *lecto de drapos*, *trapos de lecto*, *draps de lectulo*, *drapo de lito*, *draps de lecto*, *draps de lit*, *drapo de litto*, *drap de lectum*, *drap de lit*, *trapos de lectulo* i *trapo de litto*:

(1) **964** Junyent-Ordeig, *DipVic* 363 (inventari de les últimes voluntats de Trasegòncia): *Et de meo laborato ipsa medietate pro anima mea, et ipsos drapos de lectulo ad Adovora.*

(2) **979** *DipGirona* 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *Primi donare faciatis aurum meum vel argentum, gemis, anulos, sigillos, cintorium, renuum, pependulos, vasis et alia opera facta quum adoperare, palleis, libris (...) et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, banca I, tapedem vetere (...) totum ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*

(3) **981** *DipOsona* 1355 (testament d'Ermetruit): *et ad viro suo predicto Ichilane iussit dare parilio I de boves et drapos lecto uno. Et iussit dare pro anima sua cota I blava, et alia cota iussit dare a predicta Sendeleva, et iussit dare nastala una ad Livolo femina, et domum Sancti Iuliani iussit dare plumatio I, et de suo lino quod abebat iussit facere alba una ad predicto Sancto Petro.*

(4) **985** *CSCugat* 171 (testament sacramental de Ramio): *et concessit ad Oria, femina, vaca I et oves IIII et capra I cum ipsos agnos, et irco I, et trua I, et lito I de drapos cum suo cuxino, et ad novo veniente semodio I de ordeo, et quartas VII de vino.*

(5) **992** DCBarcelona 229 (testament sacramental del prevere Barcelona): *Concessit ad Truitel femina ipsas casas et ortos et terras et arbores, que sunt in Uentenago uel ad ipsa Peraria, et de Palatio Abzide ipsa medietate; et lito I de meos drapos.*

(6) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II, ragio.*

(7) **1013** Baraut, *DocUrgell* 328 (publicació sacramental del testament del prevere Martí): *Et ad sancta Cecilia cenobio [...] ipsa confratria duos boves et I asino et duos trapos de lito.*

(8) **1015-1018** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791 (testament de Guitard, levita i sagristà de la Seu de Sant Pere de Vic): *Ad Olibane dimitto in servicio Adalberto [...] litto I de drapos. Et ad Onifredo sacriscrini litto I de drapos meliore et ipso meo prosario. Et ad Erme[mi]ro presbitero ipsa mea pellicia cum suo pellicio et muzernalos.*

(9) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *A Richol drapo .I.º de lecto (...) Ad prebiteros sancte Marie Sedis Org[ellensis] qui misas canunt ad unumquemque V solidos inter panem et vinum et bestias et drapos.*

(10) **1020** Udina, *La successió testada* 116 (testament del prevere Longobard): *Et concessit ad Chilio, feminam, fidelem suam, kaficios V de ordeo, et de vino X, et oves X, et uncias V, ut habeat cum filio suo, et sextarios V de frumento et lectulos II de drapos.*

(11) **1021 o 1023** Baraut, *DocUrgell* 370 (testament del sacerdot Vives): *Ad Seniefrede prephato nepus meus quoto I tapidi cum plumazio, ad Guitardo presbitero modios II annone, drapo I ex lecto (...) Similiter et drapo I et plumazio I post obitum suum remaneat ad Vivas et ad Bonohomine.*

(12) **1037** Baraut, *DocUrgell* 25 (testament de Seniofred, sagristà de Santa Maria de la Seu d'Urgell): *Ad Witardo presbitero modios III de annona et trapo I de lito cum ipso plumaz, et ad Bonusomo sacer similiter (...) Et ad Chixelo filia Vivani de Ellass donent manumissores mei tapido I et trappo I de lecto et plumaz I.*

(13) **1039** DipCardona 32 (publicació jurada del testament de Rodball): *Et draps III de lito ad filia sua Bonadona. Et ad Chixol, femina, uellada I.*

(14) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 993 (confirmació sacramental del testament de la difunta Garsenda): *Et concessit ad filias suas III^r litos de drapos et alifafes III et gundelas II et peliscia I et camisos II et plumascio I.*

(15) **1040** CEGirona 102 (testament d'Adelaida): *a Sicard nepta mea III lectos de drabs et coisinos II de camis II, de cota I optima et sauenas II.*

(16) **1042** Baraut, *DocUrgell* 26 (publicació sacramental del testament de Seniofred): *Et ad Ledgarda trapo I de lecto et plumaz I.*

(17) **1042** CSCugat 558 (publicació sacramental del testament del prevere Bonfill): *Et concessit ad prefatum cenobium sancti Cucufatis capras XX et unum trap[um] de lecto obtimum, et plumatium I.*

(18) **1043** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1024 (testament del sacerdot Unifred): *Et ipsas pelles de agnos dimitto inter Ermemirum sacerdotem atque Bonefilium. Et ipsos drappos de lecto dimitto ad prefata Garsendis.*

(19) **1045** CSCugat 582 (testament del levita Ramon): *cum ipsos banchos et cum ipsa letiga, cum uno lecto de drapos, id est, feltro I et tapitio I et lenciolo I et guadenga I et velada I et plumacios III.*

(20) **1048** Baraut, *DocUrgell* 622 (testament d'Esteve): *Et ad Seniofredo sacer qui hunc testamentum scripsit remaneat trapo I de lecto colorio, et ad Oto sacer quoto I blanco.*

(21) **1053** Baraut, *DocUrgell* 660 (testament del sacerdot Sunyer): *Et a Wiscafred filio meo remaneat trapo I de lecto et guadenga I et feltro I et plumazio I, et a Guinedeld filia mea remaneat chotos III et Remon sacer Cerdano remaneat ipso meo superpellicio.*

(22) **1054** CSCugat 602 (publicació sacramental del testament de Guitart): *et concessit ad Ermetruit et ad filia sua modiatia I de terra et semodiatia I de vinea, et oves V, et barril I, et truga I, piga et pulina I, et draps II de lectulo.*

(23) **1061** Alturo, *Sta. Anna* 78 (testament de Seniol): *et concessit iamdicte uxori sue equas .II. et parelios .II. de bobus cum illorum aperis et omnes suas oues et calleres II et patella I et escudeles ssanc et canades et trapos de lecto et asinum unum.*

(24) **1066** CSCugat 650 (testament de Sicards): *et concedo ad Guilabert puli I cavali et bove I, bragad et vacca I, et reia I, et oves VII, et draps II de lit optimos.*

(25) **1074** Alturo, *Sta. Anna* 103 (testament de Sança): *ad Guarnida, emines IIII de ordeï et sestercios X de uini et oues VI et drapo I de litto; ad Guifret Orbi drapo I.*

(26) **1092** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 483 (donació feta per Em i els seus fills Arnau, Guillem, Ermessenda i Maria): *propter ipso bou que nos debemus donare obtimum et non potuimus facere, et drap I de lectum obtimum que non possumus dare.*

(27) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1149 (testament del sacerdot Ramon): *Ad Sanctum Andream monasterium (...) sex tovos de abiliis et duos trapos de lectulo, unum ad dormitorium et alium ad helemosinam, et una guodenga et plumacio I.*

(28) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1150 (testament del sagristà Guadall): *Ad Petro Raimundi uno trapo de litto et I brisallo de fustani. Ad Guilelmo Raimundi solidos III.*

Val a dir que el testament de Seniol –en el passatge n° 23–, en què es menciona una quantitat indeterminada de *canades et trapos de lecto*, probablement fou objecte d’una transcripció errònia en el document **1058** Alturo, *Sta. Anna* 70 –que reproduïx el mateix text del nostre fragment n° 23–, on es llegeix *et canades de draps de lecto et asino I*. Així doncs la conjunció *et* es confon amb la preposició *de*, cosa que condueix a un problema semàntic. En efecte les *canades* no poden associar-se als *draps de lecto*, sinó que ambdós elements formen part d’una simple correlació copulativa, ja que el mot *canades* designa un atuell per a la mesura de líquids, com ens mostren els sintagmes següents, en què aquest terme es registra entre diversos tipus de recipients: *ipsas cannadas et alios vexells* –present a **1044** Baraut, *DocUrgell* 27–, *eschudellas X et cannadas II et anapos II* –a **1051** Baraut, *DocUrgell* 642– i *canadas VI de vi* –a **1082** Baraut, *DocUrgell* 966–. Errades d’aquesta índole solen provocar confusions en el lector poc avesat al tipus de textos objecte del present estudi.

En segon lloc, ens ocupem dels fragments on apareix el terme *pannus de lecto*, que adquireix les formes *pannis lecteis* (abl.), *pannos de lecto*, *pannum de lecto*, *lectos cum pannis*, *pannis de lectis* (abl.), *lectum de pannis* i *lectum cum pannis*:

(29) **1059** Sanahuja, Àger 18 (testament sacramental del difunt Exabel Esclua, primer senyor del castell de Pedra): *Et ex suis pannis lecteis, cum aliqua parte ex terris, ex vineis quas habebat in Claramonte ad extimamentum nostrorum et bonorum hominum.*

(30) **1096** Baraut, DocUrgell 1142 (publicació sacramental del testament de Guillem): *et insuper pannos dos de lecto eis addidit (...) Ad Guitardum Ollesendi reliquid pannum .I. de lecto et ipsam vineam quam plantavit in alodio Sancti Michaelis. Ad Petrum Guilaberti solidos XVI, quos debebat illi per precium de suo alodio, mandavit dare et insuper pannum unum de lecto precepit ei addere, et ad Raimundi Guilelmi pannum de lecto et solidos .II. precepit remanere.*

(31) **1133** Oleguer 108 (donació feta per Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona): *dono Deo et hospitali pauperum quod est iuxta sedem omnes lectos cum pannis clericorum mortuorum quicumque sint exceptis sericis pannis qui ibi fuerint.*